

Østerbro, 15. januar 2016

Kære beboer,

Vi oplever for tiden store udfordringer med affaldet i gården. Hver gang der bliver smidt affald uden for skraldesugene og beholderne, koster det ca. **kr. 1.500,-** (pr. gang).

Det er penge som bestyrelsen gerne ville have brugt på andre ting i gården.

Følgende er konstateret:

1. Forkert anvendelse af skraldesug:

Ved nærmere undersøgelse af tankene d. 11 januar 2016 viste det sig, at de ikke var fyldte, men derimod sidder der skraldesække fast ved udgangen til tankene.

HUSK derfor kun at bruge de **lukkede skraldeposer på størrelse max. 15-20 liter** - og lad være med at overfylde dem!

2. Fyldte beholdere/containerer:

Problemet med manglende tømning i perioden slut december 2015 - start januar 2016 skyldtes, at skraldemændene mistede nøglen til gennemgang i nr. 9 (rødt område). De har nu modtaget en ny nøgle, og bestyrelsen fik lovning på, at Københavns Kommune ville tømme alle beholderne i sidste uge (uge 1/2015). Da dette ikke er sket, har bestyrelsen v/ Louise kontaktet dem igen. Dog har der også været problemer vedr. manglende tømning ved Vordingborggade 1 (gult område), men det skyldtes ikke manglende adgang. Det var en fejl fra Københavns Kommune.

I må **IKKE overfylde** beholderne/containererne eller - heller **IKKE stille** affald oven på lågene, da de i så fald ikke vil blive tømt, fordi skraldemændene ikke kan komme til. Der er 2 affaldsstandpladser i vores gård (ved området ud for Kertemindegade 9 – og ved området ud for Vordingborggade 1). Hvis der er fyldt ved den ene standplads, kan du evt. gå hen og se om der er plads på det andet standplads. Hvis ikke der er plads på de 2 standpladser skal du tage dit affald med tilbage.

Affalds-guide: Hvis du er i tvivl om bortskaffelse af affald via gårdlauget, se gårdlaugets **"Affalds-guide"** på gårdlaugets website: www.kg2100.dk - kan læses via menu: **"Service"** >> **"Affald (Guide)"**.

Beklager eventuel ulejlighed.

De bedste hilsener
Bestyrelsen - Gårdlauget